

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Ogłoszone zostało Programma Ingressu JWgo JX. Wojciecha Skarszewskiego Arcy Biskupa Warszawskiego Prymasa Król: Polski: Ta uroczystość odbędzie się w przyszłą Niedziele to jest d. 17 m. b. JW. Arcy-Biskup o godzinie 10 rano poprzedzony i otoczony Duchowieństwem Świeckim i Zakonnem uda się w processji z Kościoła XX. Kapucynów do Kościoła Metropolitalnego Sgo Jana. Po Mszy S: czytane będzie Breve Ojca Sgo nadające odpust zupełny przytomnym tej Ceremonji, a JW. Arcy-Pasterz podług przepisanej formy udzieli zgromadzonemu Ludowi Błogosławieństwo Pasterskie, ogłoszonym oraz będzie odpust zupełny.

Artykuł nadesłany. — Czytając w Numerze 241 Kurjera artykuł o przechowaniu zboża, znalazłem ten sposób za nadto kosztownym i dla mniej bogatych właścicieli, rolników do wykonania niepodobnym. z Tego powodu umyśliłem podać do wiadomości publicznej sposób daleko dogodniejszy i nierównie mniej kosztujący, a którego oddawnego czasu mieszkańcy Żmudzi skutecznie używają. Sposób ten zasadza się na tem: iż Zboże w snopach przed wymłóceniem bywa składane w Osieciach to jest w stodółach przy których znajduje się piec osobniony bez komina, z którego przeto dym rozechodzi się po całej Osieci, przenika zupełnie zboże w snopach w przyzwolonej odległości od pieca złożone. Takowe zboże

nie tylko że mniej pracy potrzebuje do wymłócenia, iak zboże syromlotne, ale nadto posiada tę własność iż przez 6 lat bez żadnego uszkodzenia w spichrzach przechowywane być może, dym bowiem którym zboże jest przeięte brońie od wołków i nadaie mu trwałość. Po tym zaś czasie nawet zasiane wschodzi pomysłnie. Na całej Żmudzi innego zboża nie używają i inaczej go nie młocą. A., B...

Maryjama Stolpe, założywszy Kawiarnią przy ulicy Długiej w domu JP. Somera Ner 580 na dole, poleca się Publiczności, łaskawym przyjacielom i dawnym znajomym.

Po dwu dniowym deszczu, dziś rano był Przymrozek, (w Anglii iuz d, 1 t m: w wielu miejscach woda była zamrznięta).

z Petersburga. — Odalszej podróży N. PANA jest wiadomość że MONARCHA d, 26 Sierp: przybył do Tambowa, przyjmował wszelkie władze, zwiedził Szlachecki korpus szkolny, Zamek turemny, Szpital, Komisarsorjat i inne zakłady. Za ukazaniem się N. PANA na balkonie, Lud nader licznie zgromadzony wydawał radosne okrzyki Ura! Wieczorem znajdował się na balu danym przez Szlachtę, a dnia 28, w dalszą udał się drogę.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

Przy zwłokach Króla Ludwika XVIII złożonych w Kaplicy Kościoła S. Dyonizego za Paryżem, codziennie odbywa się żałobne na-

Bożniſtwo; od rana co pół godziny odprawia się Msza S, a Summa z muzyką o 10tej, Nieszpory o 2giej popołudniu, a o 5tej Wilje. Kapituła zawsze iest obecna, są także zawsze przy Katafalku Urzędnicy dworu, oraz Oficerowie Gwardji. Kościół codziennie dla wszystkich iest otwarty od 7mej rano do 6tej wieczornej—*Cenzura Gazet* wyrokami Królewskim dnia 30 z:m: została zniesiona.—Na rewji odbytej na polu marsowem, *Król, Delfin, Xta Orleańska* i *Burbon* znajdowali się konno, a *Xżne Delfina, Berry* i *Xieżniczka Orleańska* były w powozach.—Młody *Xże Bordo* iiego młodszs Siostra, codziennie są przyprowadzane do stołu Królewskiego gdy daia *Wety*.—Donoszą z miasta Francuzkiego *Rejms*, że wszyscy tamedzni Obywatele cieszą się nadzieją iż podług starożytnego zwyczaju, Koronacja nowego Króla odbędzie się w tem mieście, każdy czyta dawne *Kroniki*, śledząc wszelkie obrzędy, i iuz niektórzy kalkulują ile będą mieli zysku, iuz właściciele domów zawczasu nanauczają ceny za mieszkanie, za okna, a nawet za dymniki. Traktjennicy zamawiają najdoskonalszych Kucharzów, Kupcy sprowadzają wszelkie towary i tip:—w *Lionie* znajduje się mnóstwo Chłopców i *Piementu* którzy przybyszą dla okazywania Małp, wyuczonych różnych figlów *Szczurów* i innych zwierzątek, ei chłopczy są wysyłani przez swych Panów z tym warunkiem, że iесли każdego wieczora niedowiodą że zarobili przez dzień przynajmniej 2 franki, za powrotem odbierają płaci, zdarza się iednak że w Kawiarniach Źbierają po kilkadziesiąt franków, co się wielu obywatelom miejscowym niepodoba.—z *Hispanji* donoszą że *Król* ieszcze bawi w *S. Jldesonso*, d; 14 z:m: z Królową odwiedził miasto *Segowja*. Policja wydała surowe obwieszczenie iż każdy powinien natychmiast oddać

wszelką broń, sztylety, kordelasy, kule, proch, etc: od tego wyrokusą tylko wolni ochotnicy Królewscy. Mówią że *Xże Infantado* i były Minister *Ugarte* zupełnie utracili łaskę *Monarchy*. Całe wojsko stojące pod *Portoza* dostało rozkaz udać się iak najszybciej do *Alfagues*, gdzie miał bunt wybuchać.—Wojska *Francuzkiego* w *Hispanji* iest blisko 50,000.—*Dzienniki Paryzkie* także doniosły że *Grecy* zniszczyli całą potęgę morską *Turecką* pod *Samos*, a okręt *Kapudana Babszy* został wysadzony na powietrze, pod *Mikale* wycięto wszystkich *Turków* którzy tam znacznej liczbie chcieli wylądować.

Na wyspie *Hiszpa: Minorce* d, 8z: m: powstała okropna burza iakiej od wieków tam nie było. Wszystkie domy są bez dachow, woda zalala prawie całą wyspę, oczekują na dalsze wiadomości, gdyż dla zbytnej wody przystęp iest niepodobny i niewiadomo dotąd co tam od dnia dziesiątego nastąpiło. —

z Niemiec.

Król Bawarski z Królową i Xieżniczkami wrócili do *Munich* z letniego pobytu w *Tegernsee*, i wkrótce wyjadą do *Wiednia* gdzie znajdować się będą na weselu swej Córki, z Cesarzowiczem *Austrjackim*. Obrzęd zaślubin ma się odbyć d. 20 b. m. na tę uroczystość tak wspaniale czynią przygotowania, iakich oddawna nie było w *Wiedniu*. — Oddawna projektowano wykopać *Kanał* od *Jeziora Sternberger* do *Munich*, słyhać iż nakoniec *Król Bawarski* przedsięwziął to ważne dzieło uskutecznić. — w Nocy z d. 29 z. m. znaczna część ściany w nowo budującej się *Giełdzie* w *Wrocławiu* rozwalila się, a huk tego upadku przestraszył mieszkańców; dotąd niewyszledzono istotnej przyczyny tego wypadku.—w *Zuryc* Służąca urodziwszy Dziecie z nieprawego łoża, wrzuciła ie w iezioro,

znaleziono zwłoki, i wkrótce się domyślono kto była Matką utopionego Dziecięcia, przyznała się natychmiast, Kryminalny Sąd dla przykładu skazał ją na stanie pod Pręgięrzem, odbieranie kary przez dni 8 i na 24 lat więzienia; po których wymazaną będzie z listy gminnej i przez resztę życia zostawać będzie pod dozorem policji. — w *Wilisburgu* w Kantonie *Waadt* kopiąc ziemię znaleziono grób mający starożytne sklepienie, a w nim koście ludzkie, są tam ślady dawnego miasta *Amentykum*, wiele odkryto rzadkich zabytków starożytności, które oddano do narodowego Muzeum. — w *Berlinie* D. 26 z. m. otworzono tegoroczną publiczną wystawę *Kunsztów*. Patryoci cieszą się iż młodzi krajowcy co raz bardziej dowodzą jakie mają talenta, wiele obrazów zasługuje na zupełną pochwałę, zwraca także uwagę przesłiznka na robota *Złotnicza* w różnomyślącej *Paryskiej*. — w Okolicach *Koblenc* tak wiele ukazuje się *Lisów wściekłych*, że Ludzie lękają się iść na odległe *Smętarze*, oraz do *Winnic*, wiele przypadków ogłoszono, dwie *Mleczarki* zostały pokasane. — Dnia 6 m. b. w *Berlinie* Towarzystwo *Biblijne* obchodziło rocznicę swego założenia, obszerny raport działał tego towa: czytał *Kupiec Elsner*. — D. 30 z. m. przez *Królewicz* przejeżdżali do *Petersburga* *Królewicz Niderlandzki* i jego dostojna *Małżonka* pod imieniem *Hrabiów Flandrii*. — *Gazety Londyńskie* ogłosiły ile złożono pieniędzy przez rozmaite religijne towarzystwa w *Anglii* w przeciągu jednego roku, te towarzystwa są *Biblijne*, *Braci Morawców*, *Nawracania Żydów na wiarę Chrześcijańską* c. t. c. w ogóle złożono blisko 15 milionów złp. — w *Końcu Września*, zmniejszono opłatę cła wchodowego od zagranicznej *Włębny* wprowadzanej do *Anglii*, a jeszcze takowe cło ma być bar-

dziej zmniejszone. — Donoszą z *Wyspy Martyniki* że tam powstało okropne zaburzenie, skazano na śmierć wielu spiskowych, wojska *Francuzkiego* znajduje się na tej wyspie 25000. — z *Ameryki Południowej* donoszą że *Bolivar* zrzekł się przeznaczanej mu pensji 10,000 dolarów i podobno myśli resztę życia przepędzać jako prywatny człowiek. Wojsko *Hiszpańskie* w *Peru* ma się składać z 26000 ludzi i jest w zupełnym porządku. — Niepotwierdza się że *P. Adams* został obranym Prezydentem *Stanów Zjednoczonych*. — w *Nowym Orleanie* pokazały się znaki *żółtej febry*. — *Gazety Amerykańskie* są napelnione opisaniami wspaniałego przyięcia *Jenerała Lafajeta*. — w *Ameryce* pod *Kilinton* odkryto niedawno źródło nader osobliwe, gdyż w największe zimna woda jest czysta i obficie z skały wytryska, a w upały letnie, woda z tego źródła jest lodem okryta. — z *Lizbony* donoszą iż *Król Portugalski* kazał umieścić w gazecie nadwornej że wszelkie wieści o tworzącej się *Koalicji* za fałszywe i że *Rząd Portu*: trwa ciągle w dobrym porozumieniu z mocarstwami *Europy a szczególnie z Anglią*. —

D O N I E S I E N I A .

Nizej podpisany ma zaszczyt donieść, że trunki krajowy *Seder* zwany, oprócz składów w *Galicie Warszawskiej* i *Kurjerze* o głoszonych, znajduje się także w następujących *Handlach Korzennych*, u *J. P. Wdowy Jabłońskiej* w *Rynku Nowego Miasta*, u *P. P. Błęzińskiego* przy *ulicy Senatorskiej* przeciw *Pałacu Prymasowskiemu* zwanego pod Nr 459 i *Schmidt* na przeciwko *Kościółu Sgo Krzyża*, gdzie po tej samej cenie to jest but, lka po złotymiednym sprzedawany będzie. *B. L. Nagel*.

W Tych dniach nadeszły tu *Konie* w liczbie sztuk 15 różnej maści, tak wierzchove jako i do zaprzęgi służące mogące, między któremi jest kilka *anglizowanych*, do sprzedania, stoją w podworzu *Kamińskiego* niedaleko *Tłumackiego*, gdzie przy każdym *Koniu* cena jest wyrażoną, i w każdym czasie widziane być mogą. —

Jadący Christian Gündel Furman z Warszawy do Lipska, przez miasto Sochaczew, wypadkiem swaj podróży zgubił Pulares, w którym znajdowały się Papiery, jako to: frakt Brif, na dwie paki, przez Braci Matyasów expedjowane i Paszport Pruski; a przeto doprasza się najpokorniej kteby znalazł takowe Pulares, aby go odesłał do Sochaczewa na Komorę Celną, albo też do Warszawy na Komorę Główną Jarmarczną, za co odbierze przyzwoitą nagrodę. Podpisani do korzyści lub straty wydawania Kalendarzy Żydow: wypływać mogących, w pewnych częściach wedle zawartej umowy wspólnie należących, uwiadomią Szano Public: a szerególniej Staroza Konnych Polskich, iż nadal można będzie dostać w spor mionych Kalendarzy we wszystkich miastach Woiewódzkich. J. Tugendhold Czło. Se. Kom. Cen. Heb: P: Michelson.

Józef Paschalis, ma honor donieść Osobom będącym z nim w stosunkach, że się przeprowadził do domu W. Ryxa, obok Kościoła XX. Karmelitów przy Krakowskiem Przedmieściu.

Zbliżająca się pora roku wilgotna i zimna, która ma wiele wpływu na zdrowie Ludzkie, a mianowicie O soby ból zębów doświadczające, ulegają tej koliei. Przeto uwiadomiam Szano: osoby cierpiące, iż Kropkami dzielnie skutecznymi i natychmiast uzdrawiającymi, które teraz nierównie lepiej udoskonoliłem, polecicie się Sz: Publi: z dokładną drukowaną informacją w mem mieszkaniu przy ulicy Senatorskiej Nr 463 na 9em pięttrze od frontu, przeciw bramy starego Marywilu, iak tablica stosowna wskazuje, przysłużę się takowemu w każdym momencie mym będzie obowiązkiem. J. T h o m a i n.

Koniu maści białej angliczowany, znajduje się w Magazynie Karowym. Właściciel może go odebrać za udnownieniem.

w Warszawie dnia 3go Listopada o godzinie 8mej zrana r. b. 1824, przy ulicy Miodowej pod N. 484, zacznie się odbywać i kontynuować Licytacja przedmiotów Ekzekucji ulegających, a mianowicie sprzedawane będą Kopersztychy i Ryciny różnych Mi strzów na Szkoły podzielone, za gotowe pieniądze, z tem doniesieniem, że sprzedaż zacznie się od Rycin Szkoły Niemieckiej. Przed terminem zaś powyższym Katalog drukowany zbioru tego w dnich 12. 14. 16. 19. 21. 23. 26 i 28 b. m. dla każdego Amatora w miejscu w powyższem zawsze od godziny 11 do godz: 1ej z południa do przejrzenia wolnym

będzie, a nadto dla bliższego uwiadomienia Szano: Publiczno: drukowane Exemplarze Katalogu tego wszystkim Magistratom Rządowym, Naczelnym, niemniej i wszystkim Redakcjom Pism Publicznych w Stolicy naszej będącym rozdane zostały, każdy z tem z Amatorów, chcąc nabycia maigcy, zawiadomić się może. Licytacja od terminu oznaczonego ciągle odbywać się będzie.— St: Modz ele w ski Ko:

Guwernantka posiadająca igrzyk Polski, Francuzki, Niemiecki i potrzebne nauki dla dwóch Panienek iuż niepoczątkowych, umiejąca grać na fortepianie, potrzebna jest w Warszawie, dalszą o tem informacją powezmie na Nowem świecie pod Nro. 1260 na dole po lewej ręce.

Osoba pełniąca obowiązki Nauczyciela prywatnego lat kilka; posiadająca igrzyk Francuzki, Niemiecki, Polski linna nauki przez Kom. Ośw: Publ: przepisane, życzy sobie wejść w obowiązki. Żądający takowego, zgłosi do Drukarni Kurjera.

w Domu pod Nrem 638 przy ulicy Trębackiej, wprost ulicy Nowosensarskiej na 1wszem pięttrze, znajduje się do najęcia 5 Pokoi z Bałkanem, Kuchnią, Stajnią, Wozownią i wszelkimi wygodami. Informacja na dole w bramie po lewej stronie.

Dwie Łyżwy i dwie Barki z żaglami i kotwicami są do sprzedania w Mlocinach. Dowiedzieć się można w Patacu Karesia Ner 2783, gdzie są także trzy Konie foralskie do zbycia.

Ka w jar świeży prasowany, nowo z transportu przybyły znajduje się przy ulicy Długiej pod Nr 592 w domu Paulińskim w Sklepie, za mierną cenę do sprzedania. Jakób K r y j ó w.

Niżej podpisany utrzymujący dotychczas Kawiarnią przy ulicy Krakowskiej Przed: obok Dzwonicy Bernardyńskiej w domu Wgo Zawadzkiego pod Nro 366 na pierwszym pięttrze, donosi Prześwietnej Publiczności, iż od dnia 3go b. m. i r. otworzył Traktjernią w tymże Lokalu w której podług karty iako też i zwyczajne Obiady złożone z 5ciu potraw po zł: 3, codziennie Obiady można, niemniej wszelkie obstalowane Obiady będą w najlepszym guście i przy dobrej usłudze dostarczane; oraz poleca się zaskawym względem Prześwietnej Publiczności, iż tak iak dotychczas Lodów rozmaitych za obstalowaniem będzie można dostać za cenę umiarkowaną.

Alexandre C O N T I.

Teatr. Jutro Komedja Koszyk Wisni i Drama Upior.